联合〔2022〕8702 号

根据工银安盛人寿保险有限公司（以下简称“工银安盛人寿”

或“公司”）2022 年二季度未经审计财务报告、偿付能力报告及

相关资料，2022 年上半年，工银安盛人寿保险业务保持稳步发展，

实现原保险保费收入 328.23 亿元，同比增长 38.30%。盈利能力

方面，2022 年上半年，受资本市场波动影响，工银安盛人寿投资

收益下降，受此影响，2022 年上半年工银安盛人寿净利润为 3.27

亿元，较去年同期下降 71.60%。偿付能力方面，2022 年二季度

资本市场向好，工银安盛人寿其他综合收益增长推动其所有者权

益增长；同时随着保险业务稳步发展，计入资本的保单未来盈余

规模有所增长，工银安盛人寿核心一级资本和实际资本规模较上

季度末均有所增长，核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率

随之上升。截至 2022 年 6 月末，工银安盛人寿实际资本为 439.37

亿元，其中核心一级资本 286.77 亿元；核心偿付能力充足率和综

合偿付能力充足率分别为 123.48%和 184.85%。风险管理方面，

工银安盛人寿 2021 年四季度风险综合评级（分类监管）为 B 类，

2022 年一季度风险综合评级（分类监管）为 BBB 类。

联合资信评估股份有限公司认为，2022 年二季度，工银安盛

人寿保险业务呈稳步发展态势，原保险保费收入同比增速较快；

偿二代监管规则下偿付能力较为充足；但净利润下降，资本市场

波动对盈利稳定性的影响需保持关注。公司控股股东中国工商银

行股份有限公司资本实力极强，能够在资本补充、业务发展及渠

道支持等方面给予公司较大力度支持，此外法国安盛集团在保险

发展理念、产品体系建设以及风险控制等方面能够提供技术支

持，强大的股东背景和有效的业务协同为公司持续较快发展奠定

了良好基础，股东对公司支持力度较大。综上，联合资信评估股

份有限公司确定维持工银安盛人寿保险有限公司主体长期信用

等级为 AAA，维持“22 工银安盛人寿”（50 亿元）信用等级为

AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                                二〇二二年九月二十一日

		2022-09-21T17:10:25+0800

		2022-09-21T17:10:25+0800

		2022-09-21T17:10:31+0800